АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАИОНА

ВОРОНЕЖСКОИ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2021 г.Jф 1496

пгт. Грибановский

Об утверждении Перечня
приоритетных направлений по

реализации Стратегии
государственной антинаркотической
поJIитики РоссиЙскоЙ Федерации на

период до 2025 года на территории
Грибановского муниципапьного

района Воронежской области

Руководствуясь Стратегией -

политики Российской Федерации до

Президента Российской Федерации

администрация Грибановского

постановляет:

от 2З ноября 2020 года J\Ъ73З

1. Утвердить прилагаемый Перечень приоритетных направлении по

государственной антинаркотической

2030 года, утвержденной Указом

муниципального района

реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федер ации на перио д до 2О25 года на территории Грибановского

муницип€шьного района Воронежской области,

2. Контроль за исполнением настоящег0 постановления оставляю за

собой.

Глава администрации

муниципzLльного района

0г{деп

организациOнно_

;ънlшж*н;;

С.И.Ткаченко

[щ-1lM]
ttц\trдз l

[ -@йб-
)----Y--

Утвержден
постановлением администрации

Грибановского муниципа]Iьного района
Воронежской области

oTj9o€ 202l r.Ns /ц9t

Перечень
приоритетных направлений по реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до2025

года на территории Грибановского муниципального района
Воронежской области

I. Обшие положения

перечень приоритетных направлений направлен на ре€tлизацию
стратегии государственной антинаркотической политики Российской

Федерации на период до 2025 года на территории Грибановского

муниципчlJIьного района Воронежской области.

Правовыми основами Перечня приоритетных
- Конституция Российской Федер ации:'

- федеральные законы, Указы Президента
постановления и распоряжения Правительства

направлении являются:

Российской Федерации,
Российской Федерации,

реryлирующие отношения в сфере антинаркотической деятельности;
- СтратегиrI государственной антинаркотической политики Российской

Федерации на период до 2030 года, утвержденная Указом Президента

Российской Федерации от 2З ноября 2020 г. J\Ъ 7ЗЗ;

- Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2001 г. ]Ys 1374

кО дополниТельныХ мераХ по противодействию незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров);
- государственные программы Российской Федерации;
- нормативные правовые акты федеральных органов государственной

власти, реryлирующие отношения в сфере антинаркотической деятельности;
- иные нормативные правовые акты Российской Федерации и

Воронежской области, регулирующие отношения в сфере антинаркотической

деятельности;
- межведомственные приказы И иные локаJIьные правовые акты

центраJIьных органов исполнительной власти, территориальных органов

федеральных органов исполнителъной власти и правовые актЫ органоВ

й.ar"оЮ самоуправления Грибановского муниципального района
Воронежской области.

II. Краткая характеристика наркосиryации в Грибановском
муниципальном районе Воронежской области

наркоситуация в Грибановском муниципальном районе, несмотря на

проведение широкого круга межведомственных антинаркотических

мероприrIтий, остается нестабильной.
на ситуацию в сфере оборота наркотиков в той или иной степени

оказывают влияние географические, различные социаJIьно-экономические

факторы и условия, а также предпринимаемые правоохранительными

органами меры противодействия преступности,
географическое положение Грибановского муниципального раиона

активно используется лицами, совершающими противоправные деяния в

сфере незаконного оборота наркотиков, для их транзита.

по территории Грибановского муницип€tпьного района проходят:

федеральная автомагистраль Е199 - мб (Москва-Астрахань> и

автомагистр€шь Е,з8 - АI44 <Курск-Саратов),
на территории Грибановского района доминирующее место по-

прежнему занимают наркотики растительного происхождения,

изготовЛенные иЗ выращенныХ на месте илИ дикорасТУЩих

наркосодержащих растений - мака и конопли. Это, прежде всего, связано с

благоприятными в районе природно-климатическими условиями для

произрастания конопли, а также ныIичием растительно-сырьевой базы:

большого коJIичества сельскохозяйственных земель и наличием очагов

стихийного произрастания дикорастуtцей коноIIли,

простота изготовления наркотиков из местного растительного сырья и

его доступность привлекают внимание производителей и потребителей

наркотических средств.
Из статистических данных и проведенного ан€Lпиза следует, что на

территории Грибановского района Воронежской области обстановка по

выявлению преступлений связанная с незаконным оборотом наркотических

средств продолжает оставаться напряженной.
на распространение синтетических наркотических средств на

территор ии Г рибановского муниципаJIьного раЙона влияет территориальное

соЪЪдство с Борисоглебским городским округом ВоронежскоЙ области, где

распространен бесконтактный сбыт наркотиков.
По данным БУЗ ВО <Грибановская РБ) коек для реабилитации

наркоманов) не имеется. Реабилитация после стационарного и

поддерЖивающего амбулаторного печения не проводится. Социальных

работников в штате Буз во <Грибановская РБ) нет, и работа по

соцИалиЗаЦИИПосЛеПроВеДенноГоЛечениянеПроВоДИТсЯ.
На начало 2020 года на у{ете у врача-нарколога,стояло 42 человека, в

2019 году - 40.
ПЬставлено научет в2020 году 16 человек, в 2019 году- 14 человек, из

них:
- 5 человек с диагнозом (наркомания)), в 2019году- 8 человек;

- 11 человек с диагнозом (потребители наркотиков)), в 20119 году - 6

человек.
Снято с учета в2020 году 5 человек, в 2019 году - 12 человек, из них:

,- 1 человек с диагнозом (наркомания>>,2019 годУ З человека;

- 4 человека с диагнозом <<потребители наркотиков)), в 2019 году - 9

человек.
На конец 2020 года состояло

20|9 году - 42человека, из них:
на учете у врача-наркопога 53 человека, в

в 2019 году - 29 человек;
наркотиков)), в 20|9 году - 13

- 33 человека с диагнозом ((наркомания)),

- 20 человек с диагнозом (потребители

человек.
За 2019-2020 год все внутривенные наркоманы и внутривенные

потребители наркотиков обследованы на вич и гепатиты, Из числа

состоящих на учеты выявлен гепатит <<С>> у 14 человек в 2020 ГоДУ, в 2019

году - 7 человек.
Из зарегистрированных лиц заболеваемость ВИЧ-инфекцией не

выявлено.
случаев смертельных отравлений наркотическими средствами и

психотропными веществами в 2019-2020 годах не было.

находящиеся на учете с диагнозом ((наркомания) и (потребители

наркотиков) осмотрены врачом-наркологом, назначено поддерживающее

лечение, проведена индивидуаJIьная психотерапия. Об уклоняющихся от

наблюде ния илечения лицах сообщается в омвщ России по Грибановскому

району.
В 2020 году сотрудниками ОП/ВД России по Грибановскому району по

линии противодействия незаконного оборота наркотиков проводились

мероприrIтиrI направленные на выявление и раскрытие преступлений данной

категории.
iu*, в 2020 году сотрудниками Оl\ВД России по Грибановскому

раЙону было:
- выявлено - 10 преступлений, в 2019 году - IJ, снижение на 4|.1%;

- раскрыТо - б преСтуплениЙ , в 201 9 году - 9, увеличение на ЗЗ ,ЗО/о;

- преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, уголовные

дела по которым приостановлены по п.1 ст. 208 упк рФ (в связи с

выполнением всех следственных действий и неустановлением Лиц,

подлежащих привлечению в качестве обвиняемых) - 4, в 2019 году - 8,

СНИЖеНИ е 50О/о;

- преступлениrI, совершенные в крупном и особо крупном размерах -
7,в20!9 году-4, рост на75Yо;

- тяжких и особо тяжких преступлdний выявлено _7,в2019 году _ t2:

- из ниХ раскрыто - 2, в 2019 году - З, увеличение на ЗЗ .ЗYо;

- IIриостано"п."о по п.1 ст. 208 упк рФ - 4,в2019 году - 8, снижение

на 50О/о;

- Тр".rу.rления по сбыту наркотических средств - 4, в 20119 году - 9,

увеличение на 55.5Уо, из них раскрыто -1, в 20119 году - 0, приостановлено

.rо ,r.1 ст. 208 упК рФ -3 , в 2019 годУ - 8, чтО составиЛО 62,5О/о;

- престуПлениЯ по хранению наркотических средств выявлено - 6, в

20Ig годi Т 1i+.ZИ1, в том числе раскрыто тяжких фактов _ 3, в 201,9 году - 3;

- ,rриобретение наркотических средств - 6, в 20]19 году - 7, снижение

на 14".2 о/о.

- выявлено лиц, совершивших преступления, связанные с незаконным

оборотом наркотиков - 6, в 2019 году -7 (|4,2%);

- привлечено к уголовной ответственности всего - б человек9 в 20|9

гОДу -7 человек; за тяжкие и особо тяжкие пресryпления - 2 человека, в 2019

году 3 человека(ЗЗ.З%);
_

- изъято наркотических средств, tIсихотрогIных и сильнодеиствующих

веществ (в граммах),2З4 грамма, в 2019 году - 72З грамма,

в соответствии с Критериями оценки р€Lзвития наркоситуации ее

состояние в Грибановском муниципальном районе Воронежской области в

2О20 году оценивается следующим образом:
1. По параметру <Масштабы незаконного оборота наркотиков))

напряженное, в том числе по показателям:
- Удельный вес наркопреступлений в общем количестве

з арегистрированных преступных деян ий - удовлетворительное ;

- вовлеченностъ наркопотребителей в незаконный оборот наркотиков -
предкризисное;
- криминогенность наркомании (влияние наркотизации на

криминогенную обстановку) - предкризисное;
- удельный вес лиц, осужденных за совершение наркопреступлений, в

общем числе осужденных лиц - удовлетворителъное;
- удельный вес молодежи в общем числе Лицl осужденных за

совершение наркопреступлении - удовлетворительное;
2. По параметру <<Масштабы немедицинского потребления

наркотиков):
по параметру <обращаемости за наркологической медицинскои

помощью)) - напряженное, в том числе по показателям:
- общая заболеваемость наркоманией и обращаемость Лиц,

употребляющих наркотики с вредными последствиями - удовлетворительное;
- первичная заболеваемость наркоманией - напряженное;

- первичная обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными

последствиями - тяжелое.

удовлетворительное.
общая оценка развития наркоситуации в Воронежской области

составJIяет |,75 балла, таким образом, наркоситуация в районе оценивается

как вторая из пяти ступеней - напряженное.

ШI. Приоритетные направления реализациигосударственной
антинаркотической политики на территории Грибановского
' муниципального района Воронежской области

Антинаркотическая
муниципального района
направлениям:

совершенствование
оборотом наркотиков;

политика на территории Грибановского
Воронежской области ре€Lлизуется по следующим

антинаркотической деятельности и контроля за

профилактика и раннее выявление незаконного потребления

наркотиков;
сокраЩениечисЛаЛиЦ'УкU-tUРЬ-t.\лrtсLl'гrUчrIlуvDФrlurrrЕt

паryбное (с негативными последствиями) потребление наркотиков;

сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных

незаконным оборотом наркотиков,
1. Совершенствование антинаркотической деятелъности и контроля за

оборотом наркотиков обеспечивается решением следующих задач:

а) обеспечение эффективной координации антинаркотической

деятельности; наркоситуации,б) совершенствование системы мониторинга наркоси,гуации,

повышение оперативности и объективности исследований в сфере контроля

за оборотом наркотиков.
мерами, обеспечивающие решение соответствующих задач, являются:

а)осуrчествление контроля за культивированием наркосодержащих

растений;
б)обеспечение согласованности

числа ЛИЦ, которых диагностированы наркомания или

мер по реаJIизации (Стратегии 2030)

на муницип€lJIъном уровне;
в) привлечение институтов гражданского общества к решению задач,

предусмотренных Перечнем приоритетных направлений,

Мероприятиями, для реаJIизации соответствующих мер, являются :

а) осуществление контроля за деятельностъ органов местного

самоуправлениl{ городского и сельских поселений Грибановского

муниципzlJIьного раЙона ВоронежскоЙ области;

б)проведение мониторинга наркоситуации на территории

ГрибановЬ*о.о муниципаJIьного раЙона ВоронежскоЙ области;

в) оказания практической и методической помощи ведомствам,

проводящим антинаркотическую работу, по вопросам реzшизации

антинаркотической государственной политики ;

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления

наркотиков обеспечивается решением следующих задач:

а) формирование на общих методологических основаниях системы

комплексной антинаркотической профилактической деятельности;

б) создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных

и кулътурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного

негативного отношения к незаконному п'отреблению наркотиков ;

мерами, обеспечивающие решение соответствующих задач, являются:

а1 развитие инфраструктуры, форм и методов первичной профилактики

незаконного потребления наркотиков;
б)совершенствование педагогических про|рамм и методик

профилактики противоправного поведения несовершеннолетних и

включение таких про|рамм и методик в электронные образовательные

ресурсы;
в) расширение практики использования универсzLльных педагогических

,.rод"п (тренинг, проектная деятепьность и другие методики);

г) включение профилактических мероприятий во внеурочную и
воспитательную работу, проекты, практики гражданско-патриотического,
духовно-нравственного воспитания граждан, в особенности детей и
молодежи;

д)уделение особого внимания духовно-нравственному воспитанию в

образовательных организациях, формирующему у обучающихся устойчиЬое
неприятие незаконного потребления наркотиков;

е) активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в

ре€tлизации антинаркотической политики ;

ж) совершенствование механизма раннего выявления незаконного
потребления наркотиков в образовательных организациях, создание условий
обязательного )aчастия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению
незаконного потребления наркотиков;

з) организация сотрудничества со средствами массовой информации по
вопросам антинаркотическои пропаганды, направленного на повышение

уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и
их родителей (законных представителей), о рисках, связанных с незаконным
потреблением наркотиков, и последст виях тако го потребления;

и) осуществление мониторинга и ан€шIиза эффективности
информационно-просветительских программ, направленных на содействие

ре€Lлизации антинаркотической политики.
3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или

пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков
обеспечивается повышением эффективности функционирования
наркологической службы, предупреждение случаев незаконного лечения
больньгх наркоманией;

Мерами, обеспечивающие решени е соответствующей задачи, являются :

а) сокращение количества случаев отравления людей и снижение

уровня смертности населения в результате незаконного потребления
наркотиков;

б) сохранение наркологической службы, ее комплексное развитие;
в) совершенствование раннего выявления (на уровне первичного звена

здравоохранения) незаконного потребления наркотиков и лекарственных
препаратов с психоактивным действием;

4. Сокращение количества преступцений и правонарушений, связанных
с незаконным оборотом наркотиков, обеспечивается решением след}.ющих
задач:

а) уничтожение инфраструктуры незаконных произвоДства,
транспортировки и распространения наркотиков;

б) Ьущественное сокращение сырьевой базы незаконного производства
наркотиков.

Мерами, обеспечивающие решение соответствующих зацач, являются:
а) uресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения

культурно-досуговых меро лриятий;

б)выявление и пресечение функционирования в

ресурсов, используемых для пропаганды незаконных
сети "Интернет"
потребления и

распространения наркотиков ;

в) совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и

очагов произрастания дикорастУЩих наркосодержащих растений, фактов их

незаконного культивирования.
Меропри я,lиями ) для ре€Lлизации соответствующих мер, являются :

а) проведение оперативно-розыскных и профилактических

мероприятий, направленных выявление незаконных посевов и очагов

Irроизрас т ания дикорастущих наркосодержащих расте ний.

IY. Сроки и механизмы контроля реализации
Перечня приоритетных направлений

Настоящий Перечень приоритетных направлений ре€Lлизуется
территориzIJIьными органами федераJIьных органов государственной власти,

исполнительными органами государственной власти Воронежской области, а

также органами местного самоуправления Грибановского муниципального

района в пределах установленной компетенции.

1. Общая оценка

районе Воронежской
наркоситуации):

Контроль за реализацией
осуществJUIет антинаркотическая

района Воронежской области.

V. Оценка эффективности реализации Стратегии

наркоситуации в Грибановском муниципzшьном
области (по данным системы мониторинга

Перечня приоритетных направлений
комиссия Грибановского муницип€Lтьного

Год 202| 2022 202з 2024 2025

оценка напряженное напряженное напряженное удовлетворительное удовлетворительное